⁷⁶ Por. decyzję c. Anne z dnia 27 października 1964 r., w: SRR Decisiones seu Sententiae, vol. LVI (1973) s. 765, n. 4.

⁷⁷ Por. np. decyzję c. Stankiewicz z dnia 29 stycznia 1981 r., w: Monitor Ecclesiasticus 106 (1981) 201, n. 10.

⁷⁸ Por. kan. 1101 § 2. Powstaje tylko problem, czy sakramentalną godność małżeństwa należy traktować jako istotny przymiot małżeństwa czy też raczej jako jego istotny element.

wykluczenia samego małżeństwa (kontraktu), jeśli ono miało być sakramentem.

— — — — —

Te krótkie uwagi dotyczące tekstu kan. 1099 ukazują rzeczywiste innowacje wprowadzone w nowym prawie małżeńskim co do skuteczności prawnej błędu motywującego, determinującego wolę.

Nową normę prawną cechuje nie tylko większa otwartość na warunki egzystencji ludzkiej w dobie obecnej, nacechowane laicyzacją instytucji małżeństwa, gotowość przyjęcia wyników badań psychologii osobowości, zwłaszcza dotyczące procesu motywacji, ale również cechuje ją powiązanie z tradycją teologiczno-kanoniczną, dla którego to nie można jej uważać za zupełnie obcą tej tradycji⁷⁹.

De errore in materia proprietatum et sacramentalitatis matrimonii

Iuxta can. 1099 CIC a. 1983 error circa matrimonii unitatem vel indissolubilitatem aut sacramentalem dignitatem, dummodo non determinet voluntatem, non vitiat consensum matrimonialem.

Formulatio huius canonis differt ab illa can. 1084 CIC a. 1917, quoniam in textu can 1099 omissa est denominatio erroris tamquam „simplicis”, et locutio „etsi det causam contractui” mutata est in aliam, id est „dummodo non determinet voluntatem”.

Notandum est tamen praefatum can. 1099, sicut de cetero can. 1084 Codicis a. 1917, efficaciam iuridicam eiusmodi errori per se negare, cum statuatur errorem circa proprietates essentielles et sacramentalem dignitatem matrimonii consensum matrimonialem non vitare.

Nihilosecius praeter figuram erroris qui effectus iuridicos non producit, can. 1099 admittit et aliam erroris iuris figuram, qui nempe voluntatem contrahentis determinare potest. Talis autem error, qui vocari potest error-vitium, tunc verificatur, cum fit unicum motivum voluntatem determinans ad eligendum schema matrimoniale (re tamen agitur de schemate pseudo-matrimoniali) conforme placitis erroneis, id est consortium solubile, polygamicum, non sacramentale. Profecto ex hoc errore procedit voluntatis determinatio contra proprietates essentielles vel sacramentalem dignitatem matrimonii, discordiam efficiens tempore contractus inter voluntatem internam tali errore determinatam et externam eius declarationem, quae consequenter validum vinculum matrimoniale, ad instar can. 1101 § 2, producere non valet.